



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR LESTE
BRIGADA DE INFANTARIA PÁRA-QUEDISTA
BASE ADMINISTRATIVA DA BRIGADA DE INFANTARIA PÁRA-QUEDISTA**

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E VALOR DA CONTRATAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR	UF	Qtd	VALOR REFERÊNCIA	VALOR TOTAL
1	Bandeira nacional bordada ou estampada digitalmente em ambas às faces, em 100% poliéster, confeccionada em tecido sobre tecido (1º verde, 2º amarelo e 3º azul), com letras e estrelas bordadas por máquina computadorizada, círculo azul pregado com pontos cheios, bandeira costurada com linha 100% poliamida ou estampada digitalmente, costuras e cantos superiores e inferiores reforçados, tralha com tecido triplo, dois panos, medindo 2,25m de altura x 3,20m de comprimento, contendo 05 panos, com ilhoses de latão na tralha com espaçamento entre eles de 0,50 cm.	Unidade	59	R\$ 922,47	R\$ 54.425,73
2	Insígnias do comandante do comando militar do Leste (cml) e de general de exército genérica em 100% poliéster, confeccionada em tecido sobre tecido, com brasão duplo bordado e aplicado por máquina computadorizada ou estampada digitalmente, medindo 0,80 x 1,20 m, tralha reforçada e ilhós de sustentação, conforme normas de heráldica.	Unidade	45	R\$ 216,60	R\$ 9.747,00
3	Insígnias do comandante da 1ª divisão de exército (1ª de) e de general de divisão genérica em 100% poliéster, confeccionada em tecido sobre tecido, com brasão duplo bordado e aplicado por máquina computadorizada ou estampada digitalmente, medindo 0,80 x 1,20 m, tralha reforçada e ilhós de sustentação, conforme normas de heráldica.	Unidade	42	R\$ 267,17	R\$ 11.221,14
4	Insígnias do comandante da brigada de infantaria pára-quedista e de general de brigada genérica em 100% poliéster, confeccionada em tecido sobre tecido, com brasão duplo bordado e aplicado por máquina computadorizada ou estampada digitalmente, medindo 0,80 x 1,20 m, tralha reforçada e ilhós de sustentação, conforme normas de heráldica.	Unidade	61	R\$ 221,00	R\$ 13.481,00
5	Insígnia de comandante de organizações militares para viatura em 100% poliéster, confeccionada em tecido sobre tecido, com brasão duplo bordado e aplicado por máquina computadorizada ou estampada digitalmente, medindo 0,20 x 0,30 m, forma: retangular, tralha reforçada e ilhós de sustentação, conforme normas de heráldica.	Unidade	69	R\$ 52,32	R\$ 3.610,08

6	Flâmula/bandeira para balizamento em corridas externas de treinamento físico militar em 100% poliéster, na cor vermelha, com costuras reforçadas nas laterais e nos cantos, com costura para encaixe em mastro de madeira (na dimensão de cabo de vassoura), e medindo 0,30m x 0,40m. Forma: Retangular.	Unidade	179	R\$ 12,35	R\$ 2.210,65
7	Distintivo do curso básico paraquedista; Baixa visibilidade	Unidade	2472	R\$ 12,80	R\$ 31.641,60
8	Distintivo do curso de auxiliar de dompsa; Baixa visibilidade	Unidade	95	R\$ 10,00	R\$ 950,00
9	Bandeiras do Brasil 1,20 x 0,90, confeccionada em tecido 100% poliéster, de 1ª qualidade com letras e estrelas bordadas em ambas as faces, com costuras reforçadas em toda a volta e tralha lateral esquerda com 2(dois) ilhós em metal para fixação no mastro.	Unidade	128	R\$ 124,24	R\$ 15.902,72
10	Insígnia STM (superior tribunal militar) - (2 panos) retangular duas faces, confeccionada em tecido 100% poliéster, 0,80 x 1,20 m.	Unidade	19	R\$ 202,45	R\$ 3.846,55
11	Insígnias para o mastro do cmt de om, medindo: 0,60 x 0,38, tralha reforçada e ilhós de sustentação, conforme normas de heráldica.	Unidade	77	R\$ 131,79	R\$ 10.147,83
12	Insígnias para formatura (para-fal) bordado com a insígnia do comandante de Organização militar, com invólucro para passar barbante 0,60 x 0,38.	Unidade	72	R\$ 134,49	R\$ 9.683,28
13	Insígnias para corridão, bordado com a insígnia do comandante de Organização militar, com invólucro para passar barbante 0,60 x 0,38	Unidade	76	R\$ 84,54	R\$ 6.425,04
14	Distintivo de bolso padrão; conforme as determinações atualizadas do RUE.	Unidade	2210	R\$ 33,33	R\$ 73.659,30
15	Brevê prateado de paraquedista de uso do exército.	Unidade	2270	R\$ 17,97	R\$ 40.791,90
16	Insígnia do comandante CML (2 panos), retangular, duas faces confeccionadas em tecido 100% poliéster de 1ª qualidade para hasteamento em mastro, medindo 0,80x1,20 m suporte com 2(dois) ilhós em metal para fixação no mastro, reforço lateral, costura dupla com fio de alta resistência, de acordo com as normas para feitura de insígnias de comando, chefia ou direção da portaria ministerial nr 793, de 4 de julho de 1980.	Unidade	42	R\$ 211,41	R\$ 8.879,22

17	Bandeira do brasil de 3 panos, confeccionada em tecido 100% poliéster, de 1ª qualidade com letras e estrelas bordadas em ambas as faces, com costuras reforçadas em toda a volta e tralha lateral esquerda com 2(dois) ilhós em metal para fixação no mastro, dimensões, 1,35m x 1,93m, produzida de acordo com a lei federal 5.700/71 e 8.421/92 e suas alterações. para uso externo.	Unidade	58	R\$ 208,57	R\$ 12.097,06
18	Bandeira do brasil de 4 panos, confeccionada em tecido 100% poliéster, de 1ª qualidade com letras e estrelas bordadas em ambas as faces, com costuras reforçadas em toda a volta e tralha lateral esquerda com 2(dois) ilhós em metal para fixação no mastro, dimensões, 1,80m x 2,57m, produzida de acordo com a lei federal 5.700/71 e 8.421/92 e suas alterações. para uso externo.	Unidade	54	R\$ 355,08	R\$ 19.174,32
19	Insígnia Cmt de batalhão, 2 (dois) panos, retangular, duas faces confeccionadas em tecido 100% poliéster de 1ª qualidade para hasteamento em mastro, medindo 0,80x1,20 m suporte com 2(dois) ilhós em metal para fixação no mastro, reforço lateral, costura dupla com fio de alta resistência, de acordo com as normas para feitura de insígnias de comando, chefia ou direção da portaria ministerial nr 793, de 4 de julho de 1980.	Unidade	46	R\$ 182,33	R\$ 8.387,18
20	Bandeira institucional, material: tergal, comprimento: 192 cm, largura: 135 cm, cor: de acordo projeto, desenho: de acordo projeto	Unidade	51	R\$ 267,70	R\$ 13.652,70
21	Bandeira institucional, material: tergal, comprimento: 128 cm, largura: 90 cm, cor: de acordo projeto, desenho: de acordo projeto	Unidade	47	R\$ 256,81	R\$ 12.070,07
22	Bandeira Nacional de 11 panos medindo 7,07 x 4,95, frase Ordem e Progresso bordadas, e inclusão de ilhoses nas partes superiores, inferiores e laterais.	Unidade	40	R\$ 1.807,00	R\$ 72.280,00

23	Bandeira Institucional de 11 panos medindo 7,07 x 4,95, com os itens da bandeira bordados, e inclusão de ilhoses nas partes superiores, inferiores e laterais. Em tecido 100% poliéster, com fio de alta resistência e malha bloqueada indesmalhável. Para uso interno ou externo.	Unidade	38	R\$ 1.839,36	R\$ 69.895,68
24	Bandeira Institucional; Dimensões 0,40 x 0,60. Modelo triangular. Contendo as insígnias das SU bordadas, em tecido 100% poliéster, com fio de alta resistência e malha bloqueada indesmalhável. Para uso interno ou externo.	Unidade	86	R\$ 80,82	R\$ 6.950,52
25	Bandeira Institucional; Dimensões 0,45 x 0,64, em tecido 100% poliéster, com fio de alta resistência e malha bloqueada indesmalhável. Para uso interno ou externo, conforme figura em anexo.	Unidade	77	R\$ 74,33	R\$ 5.723,41
26	Sutache de identificação: nome de guerra ou de OM bordado dimensões: 140 mm x 25 mm, na cor preta, letras maiúsculas do tipo Arial, com 12 mm de altura e 2 mm de espessura, espaçamento variável conforme a extensão do nome, observando-se a distância máxima de 3 mm entre as letras e 15 mm entre os nomes, em caso desses serem duplos. Tecido liso alta solidez do avesso. Bordado conforme necessidade da contratante, de acordo com as normas atualizadas do RUE.	Unidade	2554	R\$ 13,30	R\$ 33.968,20
27	Distintivo de Organização Militar bordado para uso no novo modelo de blusa de combate camuflada; dimensões 58 mm X 80 mm.	Unidade	2084	R\$ 20,75	R\$ 43.243,00
VALOR DA CONTRATAÇÃO					R\$ 594.065,18
<p style="text-align: center;">Mateus Leal da Silva - 3º Sgt Responsável pela pesquisa de preço</p>					